*Clem. r. de
Celebrat.
Miss.*

directum sit illud Decretum, quod in Concilio
Viennensi traditur circa tempus debitum Hora-
rum obseruandum per verbum *sancimus*, quod
importat præceptum. cuius verba sunt: *Sancimus*

ut illi, ad quos pertinet (nominat autem Superiores omnes Ecclesiasticos, tam Episcopos quam Regularium Prælatos) curent, ut in Cathedralibus, & Regularibus, & Collegiatis Ecclesiis, horis debitis deuotè psallatur. Istis Superioribus sicut incumbit maior obligatio, maior quoque adhibenda ab ipsis est diligentia & vigilantia, ut obligationi faciant satis. Numquam omnino permittendum est, omnes Officij horas simul expleri, cum diuersis vicibus & distinctis spatiis sint persoluendæ, ne culpa reddatur maior & grauior, sicut excessus grauior foret.

Si alicubi iam inoleuisset iste abusus præueniendi anticipatè nimis stata Horarum Canonicarum tempora, quemadmodum haud sine nostra vidimus admiratione in quibusdam Ecclesiis introductum, curent Episcopi, & Prælati, & alij ad quos spectat, ea reuocare ad terminos præscriptos. Quædam Ecclesiæ, ut vidimus, tempore Quadragesimalis ieiunij, quando Vesperæ conceduntur absoluendæ ante comestionem, quæ deberet esse circa meridiem, ita tempestiuè eas absoluunt in choro, ut comestionis legitimum tempus tribus adhuc distet horis. Aliæ per Octauam sanctissimi Corporis Christi Horas Vesperarum & Completorij vix elapso meridie absoluunt, ut maturiùs queant Canonici & Cappellani se expedire ab Officio matutino sequentis diei, quod mox statim persoluunt. Horarum istarum inordinationes corrigendæ sunt ad normam temporum debitam.

Hinc est, quòd obseruatiores sacrorum mysteriorum, etiam quando priuatim Officium recitant, nituntur, quantum possunt, se conformare

*Abusus
quarum-
dam Eccle-
siarum cir-
ca tempus
Horarum.*

*Sacrorum
rituù reue-
rentia quã-
ta apud
re diosiores.*

re statis horis quibus publicè in choro recitatur, tum vt meliùs representent mysteria cuiuslibet Horæ assignata; tum vt aliorum orantium participare queant fructum, vt sicut illis coniunguntur in oratione, si minùs quoad locum, saltem quoad tempus, ita coniungi mereantur quoad fructus, & effectus; tum denique ob reuerentiam sacrorum rituum: vt nos, non sine nostra excitatione, aduertimus in nostro venerabili Cosmo Doffenio, qui, ob hanc sacrorum rituum reuerentiam, numquam, neque in itinere, ad celebrandum sacrum mysterium poterat adduci, quamuis cognosceret nullum esse peccatum id facere, nisi antea diuinum expleisset Officium nocturnum. Contrà verò negligentiores omnem confundunt ordinem, differentes quandoque ad noctem quæ dicenda forent prima luce, vanum reddentes lenisum verborum quæ proferunt. Dicent, *Iam lucis orto sidere*, quando iam omnia tenebris sunt obruta; quod valdè indecorum est, & ab omni pio animo cauendum.

Possit alicui priuato accidere Horarum inordinatio non solum absque vlla culpa, sed etiam cum meriti lucro. Qui casus tunc euenire potest, quando adueniente hora stata conueniendi ad chorum, v. g. ad Horam tertiam, si quis recordaretur se, ob occupationes, siue etiam ob inaduertentiam, nondum expleffe horam Primam, possit iste absque vlla culpa, imò deberet, vt suo muneri faciat satis, psallere cum aliis, & deinde supplere Horam omissam. Hoc melius esset, quàm à choro abstinere, vt propriæ consulas commoditati.

CAPVT XIV.

Acedia defectus quales.

NVLLVM quasi aut molestiorem, aut frequentiorem, aut magis infestum dæmonem habere possunt Hymnodia studiosi, quàm spiritum acediae, quemadmodum dicere solebat Abbas Nilus. Cui nisi diligentia studio viriliter occupatur, ad tantum deuenire poterit animus languorem, vt dici queat consensisse in actionibus virtutum. Acedia quò magis in se ipsa excrefcit, quasi altera annorum senectus, eò magis animi vires debilitat, & consumit. Sicut senes, ob grauem aetatem, virium experiuntur imbecillitatem, tardi effecti ad omnem vitæ naturalis actionem, tardè loquuntur, tardè mouentur, tardè incedunt; ita animus, ob senectutem spiritualem ab acedia contractam, redditur segnior ad omnia virtutis munia, non sine maximo meritorum dispendio, imò & salutis periculo, quia hic torpor vi sua potest penitus obruere omnem spiritum; quemadmodum Ecclesia innuit in quodam diuini Officij Hymno Deum exorans, vt ab hoc vitio pfallentes defendat:

Nilus de
Octo vit.
cogit. c.
De acedia.
Acedia &
senectutis
similitudo.

Hym. Ma-
tat. Fer. 3.

Fuga cateruas demonum,

Expelle somnolentiam,

Ne pigritantes obruat.

Nemini parcere solet hoc vitium, sed omnes aliquid oppugnat, licet tamen non omnes expugnet. Sicut omnes corpore constamus & carne, ita corruptibile corpus & inhabitatio terrena aggrauant animum; & caro concupiscens aduersus spiritum refugit virtutum exercitia. Nisi carnis desideria

Acedia motus omnes tentat.

Psal. 118.

deria reprimantur studio sanctæ mortificationis, acedia viribus aucta spiritus vim eneruare & extinguere conatur. Deplorauit aliquando hanc miseriam, quam experiri cœperat, Dauid, cuius iniitiis studuit se viriliter opponere implorans à Deo auxilium: *Dormitauit anima mea pro tædio; confirma me in verbis tuis.* Quamuis diceremus, quòd Dauid tunc loquebatur more Prophetarum, non quia ipse acediæ vim fuerit passus, sed in persona sua aliorum infirmitates descripsit; illud saltem ad rem nostram aduertere debemus, quòd traditur à sancto Rege hisce verbis. Duo declarare videtur, nimirum effectum acediæ, & verum illius remedium. Effectum acediæ dicit animæ dormitationem: *Dormitauit anima mea pro tædio.* Torpens enim anima ob acediam, quasi videtur dormire in Dei contemplatione, non valens superare somnum: sicut qui somni vi opprimitur, licet cupiat expergisci, soporis tamen altitudine superatus submergitur à somno. Magna vis acediæ, quæ ita aliquando occupat vires affectus, vt vix compos sui possit esse animus, quasi nequeat etiam quod vellet. Qui hoc morbo laborat, sicut eget Medico perito, ita alius hic esse nequit quam omnipotens Deus, ad quem se conuertit Dauid, eum exorans vt opem ferat: *Confirma me in verbis tuis.* & hoc est quod secundo loco docuit Dauid in hac sua oratione, nimirum à Deo expectandum esse remedium acediæ, & torporis. Si adsit Deus, omnis torpor & tristitia procul aberit. Vbi Deus est, ibi lætitia, ibi feruor ardorque adesse cõspicitur. Tanta est diuinæ præsentia, etiam tantummodò cogitata, vis, vt omnem depellat tristitiam, aut tædium; sicut Sol adueniens tenebras de-

Acedia remedium à Deo.

Dei præsentia acediã pellit.

depellit, & fugat. quod canebat David dicens: *Memor fui Dei, & delectatus sum.* sola Dei cogitatio illum delectationibus replebat. Quas delectationes multò meliùs operatur præsentia per gratiam actualem. De illis duobus discipulis, qui tristes pergebant in castellū Emmaus, proditum est, quod statim ac præsentem habuerunt Christum Dominum, cordis ardorem & hilaritatem senserunt: vnde alter alteri præ lætitia reuocabat in mentem, *Nonne cor nostrum ardens erat, dum loqueretur in via, & aperiret Scripturas?*

Psal. 76.

Luc. 24.

Acedia comes somnolentia.

Lepidus somnolentia euentus.

Cæsar. 4. c. 37.

Pulchrè quidem appellatur animi dormitatio hic acedia affectus, non solùm ob effectus somno similes, sed etiam quia somnolentia coniungitur acedia tamquam indiuidua comes, vel propria proles. Iis enim qui ab acedia possidentur, statim ac sunt in choro facilis est & prompta somnolentia, quæ eos dormire compellit dum psallunt. Quibus dici potest, quòd molliora videantur sedilia & ligna, & parietes, quibus vel adhærent, vel sedent, quàm euleitæ & lecti quilibet, siue lanei siue plumei; cum in istis iacentes sæpè soleant difficilè inuenire somnum, in illis facillimè dormiunt. In lectis cubantes facillimè ad quemlibet vocis leuissimæ sonum expergiscuntur, in choro psallentes inter multas voces altas suauissimè dormiunt. Lepidum est illud, quod ad hanc rem miles quidam occurrens Abbati Cisterciensi exquiriuit, nimirum vt sibi venderet quemdam chori seu Oratorij lapidem, in quo per Quadragesimam integram cum Monachis, pœnitentiæ causa, operam orationi dederat, spondens miles quodlibet pretium, quamuis magnum. Abbas miratus interrogauit, quorsum tenderet hæc ob-

M m

latio

latio pretij, & ad quid valeret ille lapis postulat; respondit miles: Vellem eum transferre ad lectum meum, quia expertus sum hanc in eo virtutem, vt qui dormire nequit, statim in eo positus somnum arripiat. Expertus hic homo fuerat vim acediae tempore orationis, non valens oculos continere à somno, dum cum aliis Monachis se ad orationem in eo loco transferret.

*Opera ab
acediosis
facta Deo
ingrata.*

Apoc. 3.

Opera quaelibet, praesertim Hymnodia, somnolenter expleta, nec placent Deo nec Angelis sanctis, sed potius prouocant ad nauseam quam ad laeticiam; vti aliquando pronuntiauit Angelus nomine Dei dicens ad quemdam acediosum: *Vinam frigidus esses, aut calidus; sed quia tepidus es, incipiam te emouere ex ore meo.* Quod minitatus est Deus, id opere expleuit cum quodam Religioso, cui inter psallendum dormienti apparere dignatus est Dominus in cruce existens, dorsum tamen illi vertens. quasi dicere voluerit: *Quia tepide oras, & acediose Hymnos meos decantas, non es dignus faciem meam intueri, en ego à vocibus tuis faciem meam auerto, ne offensus nauseam patiar.*